2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Urbium incolæ ruris sedem amant.
10. Montium cacumen nivibus sœpè operitur.
11. Mors nullo discrimine divitum laquearia, et pauperis tabernam invisit.
12. Pastores canum collum ferreo monili instruunt.
13. Alexander Macedonas invictos fecerat.
14. Regum diadematis hærent spinæ.

## CXVI. = SUPLEMENTO A LAS DECLINACIONES.

### 4.<sup>o</sup> DECLINACION.

#### —NOMBRES IRREGULARES.

#### —OBSERVACIONES SOBRE LOS NOMBRES COMPUESTOS.

(Cláusulas sueltas).

#### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Darius bellum gessit cum tribubus Seytharum; gens illa arcubus utebatur, et his arcubus volucres sagittas jaculabatur.
2. Jupiter educatus est à sacerdotibus Cybeles, in specubus montis Idæ.
3. Ex Italiæ lacubus insalubres exsurgunt vaporess.
4. E quercubus et præsertim e garritu avium omnia veteres ducebant.
5. Veteres heroes boves ipsi cædebant et verubus suspendebant.
6. Cæsar domus suæ antiquitatem prædicabat.
7. Scientia romanorum jurisconsultorum, recentium temporum jurisconsultos quotidie docet.

#### 2.<sup>o</sup> PARTE.

8. Apud populos antiquitatis patribus familiâs erat summa potestas.
9. Helvetia concretâ glacie, rupibus et lacubus est conspicua.
10. Jusjurandum est affirmatio religiosa, itaque oportet jusjurandi fidem revereri.
11. Marmoreas domos Romani ædificabant.
12. E quercubus Gallorum arma pendebant.
13. Ficos et oleas Palladi veteres sacrabant.
14. Sacri historici de duodecim tribubus Israelis sæpè loquuntur.

## CXVII. = RECAPITULACIÓN

SOBRE EL SUPLEMENTO Á LAS DECLINACIONES.

Consejos de un padre á su hijo.

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Lege, fili mí, populorum historiam: disces Romanos Martem, Pallada et Junonem coluisse, et Jovi dedit cognomen patris hominum et deorum.
2. Tribuebant quoquè cultum aliis diis aliisque deabus et heroibus qui clarum reliquerant nomen apud homines.
3. Orpheus inclytus erat apud veteres et suis calamitatibus, et quia studiosissimus erat musices: dii ipsi Orpheo faverunt.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

4. Non debes præterea grammatices et rhetorices studiorum negligere; sed etiam artes jucundas discere debes æquè ac historiam herorum antiquitatis.
5. Æneas, qui unus est ex his heroibus, patrem coluit deosque veneratus est; imitare Ænean, Deo servi et parentes verere, Deus enim animabus piis et humilibus favet, et filiis filiabusque reverentibus benedit.
6. Virgilius scripsit pulcherrimum poema de itineribus et laboribus hujus viri principis.
7. Cecinit etiam Orhei infortunio qui totâ vitâ luxit conjugem suam Eurydicem, quique, animam efflans, dilectæ Eurydices nomen adhuc recantabat.
8. Vitam consumpsit Vigilius in scribendis aliis poematisbus, quæ libenter leges, quia sunt jucunda lectu, quum cognitos habebis poeseos lepores.

## CXVIII. = NUMERALES.

(Cláusulas sueltas).

### 4.<sup>a</sup> PARTE.

4. Tres Curiatii a tribus Horatiis victi sunt.

2. Quædam animalia spatio tantum unius diei vivunt.
3. Nemo potest duobus dominis obedire.
4. Improbus civis ille qui in seditione neutrius partis est.
5. Utrā libentiū utendum est aurene an lingua.
6. Insula Creta centum oppidis potens erat.
7. Numeri unus, tres, quinque, septem, novem, undecim, decem et tres (vel tredecim), undeviginti, impares vocantur; duo, quatuor, sex, octo, duodecim, quatuordecim, decem et sex, duodeviginti, quatuor et viginti, viginti sex, triginta duo, pares appellantur.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Roma a regibus administrata est circa ducentos et quinquaginta annos.
9. In Græciâ erat concilium senatus quingentorum vocatum.
10. Sylla tria millia hominum sinè suspirio trucidavit.
11. In Galliâ numerantur quadrigentæ urbes, quadraginta tria millia vicorum et pagorum, quatuorque millia trecenti octoginta fluvii.
12. Aquilæ terna pariunt ova, binosque excludunt pullos.
13. Galliæ sexcenta millia circiter domiciliorum capiebant.
14. Lunares apud Romanos menses novem et viginti dies continebant.
15. Gallia olim erat divisa in tres partes; quarum unam incolebant Belgæ, aliam Aquitani, tertiam Celtæ.

CXIX. = NUMERALES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Alexander Asiam invasit cum exercitu triginta milibus hominum.
2. Phœnices confecrè intrâ tres annos susceptum iter circum Africam, jussu et impensâ Nechaonis, regis Ægyptiorum.

3. Ab octigentis annis artem typographicam Sinæ noverunt.
4. Henricus quartus septem et quinquaginta annos vixerat, et viginti unum regnaverat quum intersectus est.
5. Condita Carthago est octoginta duobus annis ante quam Roma esset.
6. Urbs Troja obsessa est, per decem annos, ab universâ Græciâ, ob unam mulierem.
7. Ab initio, romanæ legiones trium millium fuere peditum et trecentorum equitum.

2.<sup>o</sup> PARTE.

8. Romani centum annos legem Æliam tenuerant, rationem verò censoriam quadragecentis tenuerunt.
9. Satrapes, apud Persas, quatuor millibus ducentis quinquaginta urbibus, vicis, pagis, sæpè imperabat.
10. Viginti quinque millia hominum exercitum non ita magnum efficiunt.
11. Cæsar, sextum et quinquagesimum ætatis annum agens, tribus et viginti seu viginti duobus vulneribus confossus occidit.
12. Cicero interiit, vitæ sexagesimum quartum agens, anno ante Christum natum quarto et quadragesimo.

CXX. = NUMERALES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Amplissimæ pyramidæ latus septingentos et octoginta tres pedes longus est.
2. Noemi navis, centum ulnis circiter longa, duobus et triginta alta, quinquaginta quatuor lata fuit.
3. Veris initio, castorum feminæ duos tresve fœtus pariunt, quos amore summo educant.
4. Feles duodecim aut quindecim annos vivit.
5. Longitudo totius Dianæ templi, Ephesi, quadrigenitorum viginti quinque pedum fuit; latitudo, ducentorum et viginti.

6. Veteres historici multa locuti sunt de Mœri lacu, qui quingenta passuum millia circuitu complectebatur.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Duobus modis vi aut fraude utitur injuria.  
8. Isocrates in jus est vocatus, anno ætatis octagesimo secundo.  
9. Octo Romanorum millia, post Cannensem pugnam, in Pœnorum manus venerunt.  
10. Potestas regia ducentos et quadraginta quatuor annos stetit Romæ.  
11. Sexcentos homines cohortes romanæ continebant.  
12. Pertinax a Juliano obruncatus perit, annos natus septem et sexaginta.  
13. Stella Martis quatuor et viginti mensibus, tribus aut quatuor diebus minus, duodecim signorum orbem lustrat.

CXXI. = COMPARATIVOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Historia jucunda est, poesis jucundior est.  
2. Horti floribus ornati sunt jucundioribus quam prædia; prædia verò sunt utiliora.  
3. Quum ingruit senectus, corpus fit infirmius, gravius, membra rigidiora, sensus torpentiores.  
4. Cœtus falsorum numinum clarus erat; christianorum cœlum est augustius.  
5. Armis potentius æquum est.  
6. Lux sonitu velocior est.  
7. Pulchriora sunt animi quam corporis lineamenta.  
8. Alexander semper bello clarior fuit quam post victoriam.  
9. Dania fertilior est Sueciâ.  
10. Europa est minor, sed potentior et doctior Asiâ, Africâ Americâ.

2.<sup>a</sup> PARTE.

11. Homines ducunt sapientiam insipientiā pulchriorem;  
virtutem, divitiis pretiosiorem.
12. Principes Arabum erant liberaliores quām reges  
Europæ, benevolentiores erant erga doctos; eorum  
palatia erant pulchriora, ditiora, vestes elegantio-  
res, incœpta magnificentiora.
13. Vinum aquā melius est.
14. Minerva sapientior erat quām cæteræ deæ.
15. Funestiores sunt divitiæ quām omnia belli pericula.
16. Cultus ager dat fluctus meliores et copiosiores quām  
incultus.
17. Mare belluas habet majores quām terra.

CXXII. = COMPARATIVOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Socratis nomen celebrius est nomine Diogenis.
2. Minorum avium cantus magis canorus est quām vox  
majorum.
3. Nullam capitaliorem pestem quām voluptatem natura  
dedit hominibus.
4. Servitus pejor est quām omnia mala.
5. Omnes fontes æstate quām hieme sunt gelidiores.
6. Græci magis erant metuendi quām Xerxes existi-  
mabat.
7. Vaccarum lac frequentius est lacte caprarum.
8. Usu scimus hostium exercitus adventum agris quām  
urbi terribiliorem esse.

2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Romani magis idonei ad bellum fuere quām Cartha-  
ginienses.
10. Græcorum copiæ magis strenuæ erant quām copiæ  
regis Persarum.

11. Naturæ simplicitas amabilior est quàm omnia artis ornamenta.
12. Nulla virtus magis idonea est ad conciliandum animos quàm facilitas et humanitas.
13. Cautior quàm audacior, vulpes temporibus suam agendi rationem accommodat.
14. Leges Draconis asperiores erant quàm æquiores.
15. Sæpè, amicus amico aperit consilium utilius quàm jucundius.
16. Plebeii homines sunt sæpè magis magnanimi quàm proceres.

### CXXIII. = COMPARATIVOS.

(Cláusulas sueltas).

#### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Allobroges nullâ gallicâ gente opibus aut famâ inferiores erant.
2. Sæpè, celerior est virtutis quàm ætatis cursus.
3. Tarquinius pater non potentior Romæ, quàm filius Gabiis erat.
4. Epaminondas non fuit cupidior gloriæ quàm pecuniæ.
5. Inter plurima vitia nullum est frequentius quàm ingratia animi.
6. Artificium naturæ forsan magis mirum est in parvis quàm in magnis.
7. Romani aliquando fuere magis seri quàm gentes quas barbaras vocabant.

#### 2.<sup>o</sup> PARTE.

8. Jupiter cæteris diis erat potentior.
9. Sorex minor est fele.
10. Calumnia pejor est quàm cœdes.
11. Aristippus philosophus græcus, frugalior erat Astyage, Medorum rege.
12. Hibernia est dimidiò minor quàm Britannia.
13. Animus in aliquo morbo non magis est sanus quàm corpus quod in morbo est.

14. Omnibus in rebus, necessitatis inventa antiquiora sunt quām voluptatis.
15. Est Themistoclis quām Solonis nomen ilustrius.
16. Arbitror Socratem esse magis inclitum quām Alexandrum.

## CXXIV. = SUPERLATIVOS.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Stellæ quæ lacteam Viam signant minimæ sunt.
2. Lopus simillimus est cani.
3. Plato fuit philosophorum græcorum longè doctissimus.
4. Urbs Syracusæ fuit pulcherrima et maxima ex omnibus græcis urbibus.
5. Cervo sunt crura minutissima.
6. Agri fertilissimi spicas dant gravissimas agricolis impigerrimis.
7. Pigritia pessimum est omnium vitiorum.
8. Minimum auxilium misero opitulatur.
9. Josephus in aulâ Pharaonis factus est ditissimus.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

10. Tigris sævissima est inter feras.
11. Roma fuit omnium urbium maximè conspicua.
12. Bellum faustissimum est populorum pestis maxima; bellum injustè susceptum est regum scelus maximum.
13. Calumniator est inter feras crudelissima, adulator verò inter cicures maximè noxia.
14. Rarissimi sunt benevolentissimi homines.
15. Vespasianus pater fuit Titi imperatoris optimi, munificentissimi et benevolentissimi.
16. Amor in parentes sanctissimum est et facillimum officiorum.
17. Canis et equus sunt fidelissima omnium animantium.

CXXV. = SUPERLATIVOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Pygmæi erant minimi.
2. Gigantes erant homines maximi.
3. Zoilus, criticorum maledicentissimus, expulsus est a Ptolomæo, liberalissimo, benevolentissimo litterarum et artium patrono.
4. Munatius Plancus erat Cleopatræ reginæ humillimus adulator.
5. Alexander est domitor gentium celeberrimus ex priscis ætatibus.
6. Gloria est inter mercedes pulcherrima.
7. Augustus fuit callidissimus tyrannorum.
8. Varro habetur inter duces romanos maximè temerarius.
9. Cicero elloquentissimus est inter scriptores latinos.
10. Labores difficillimi sunt facillimi viris fortibus et honestis.

2.<sup>a</sup> PARTE.

11. Larix et abies omnium arborum altissimæ et rectissimæ sunt.
12. Plinius scripsit pastinacas piscium tardissimos esse.
13. Milium omnium frugum fertilissimum est.
14. Suevorum gens erat longè maxima et bellicosissima Germanorum omnium.
15. Philosophi prudentiam omnium virtutum maximam ducunt.
16. Opera Dei sunt magnificentissima.
17. Apes et bombyces utilissimæ sunt bestiolarum.
18. Egestas est omnium magistrorum optimus.
19. Homo est pulcherrimum opus Dei.

## CXXVI. = SUPERLATIVOS.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Civitates maximè insignes Græciæ fuerunt Athenæ et Lacedæmon.
2. Moses, celeberrimus ille dux Judæorum, quo nullus inter historicos antiquior, inter philosophos sublimior, inter legislatores sapientior, admirationi fuit maximis inter veteres viris.
3. Optimus inter homines eris, si sit in te ratio ad naturæ voluntatem accommodata.
4. Xantippe verba maledicentissima adversus Socratem congregebat.
5. Deus dedit arma animalibus infirmissimis.
6. Ditissima sæpè domos subvertit effusio.
7. Vir bonus honestissima utilissimis anteponit.
8. Luna sidus est terræ proximum.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

9. Fidelissimos inter amicos rogemus, ut nos libere de peccatis moneant.
10. Auster est ventorum calidissimus.
11. Cervus, ut nobilissimus inter silvieolas, in silvis tenet partes quæ altissimis arborum cacuminibus obumbrantur.
12. Via quæ dicit ad gloriam est omnium maximè ardua et lubrica.
13. Manasses primò se maximè impium gessit inter reges Judæ.
14. Victoriae solito prudentissimo duci facillimæ sunt.
15. Ajax accerrimus erat.
16. Somnus morti simillimus est.

## CXXVII. = RECAPITULACION

SOBRE LOS NUMERALES, COMPARATIVOS Y SUPERLATIVOS.

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

Valor de los libros antiguos.

1. Olim, opera poetarum et philosophorum multò pluris veniebant quàm nunc.
2. Plato decem millibus drachmorum, vel mille et septingentis quinquaginta francis argenteis mercatus est tres libros a discipulo quodam Pythagoræ scriptos.
3. Aristoteles Speusippi libros tribus talentis atticis, quinque millibus circiter et viginti francis libris, emit.
4. Isocrates orationem vendidit viginti aut duobus et viginti talentis, scilicet tricies et ter mille sexcentis circiter francis argenteis.
5. Denique, Octavia Virgilio dena dedit sextertia pro singulis versibus quos considerat in honorem Marcelli, hujus feminæ principis filii.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

Temis, diosa de la justicia.

1. Themis, filia cœli et terræ, cæteris omnibus deabus prudentior fuit.
2. Sapientissimè in Thessaliâ regnavit, nec ullus unquam princeps magis pacificus exstitit.
3. Facillima, benevolentissima reginarum, leges dicebat sapientissimas, judicia tuebatur, severissimam fovebat æquitatem in conciliis et sententiis.
4. Itaque populi eam justitiæ deam appellaverunt, eique post mortem pulcherrima et magnificen-tissima templo voverunt.

CXXVIII. = VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Nunquam ignavi audent, ausi sunt, audebunt ire ad prælium.
2. Audentes fortuna juvat, eos qui ausi sunt juvit.
3. Homines magis temerarii quam prudentes ad omnia audenda sunt parati.
4. Audendo, audere homines discunt.
5. Apud historicos romanos legimus Gallos ausos fuisse romanæ reipublicæ bellum inferre.
5. Romani Neronis morte gavisi sunt.
7. Quemadmodum sole flores, ita humore gaudent plantæ.

2.<sup>o</sup> PARTE.

8. Qui aliis imperare cupit, studere debet quibus rebus milites in officio contineri soleant.
9. Si omnes pueri legere solerent libros utiles, doctrinam acquirerent.
10. Animus prudentiæ et sapientiæ fidens nunquam deficit.
11. Qui fortunæ diffidet sapiens erit.
12. Exercitibus romanis Parthi semper diffisi sunt.
13. Deus puniet semper eos qui illum offendere ausi fuerint; contremiscant ergo illi qui, eum oblivisci ausi, sibi confisi sunt, ejus enim iram sustinere non audebunt.
14. Cato ridere non solebat.

CXXIX. = VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Si victoriam tulissent Trojani, in luctu non esset civitas.
2. Omnia fert, feret ætas.
3. Musices professio magnos fructus attulit.
4. Viri sapientes! fortunam moderatè fert.

5. Quem ferremus, si parentem non feremus nostrum?
6. Natus est homo omnibus ferendis vitae miseriis.
7. Semper abstulit solitudo fructum voluptatum.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Autumni folia vento feruntur, lata fuerunt, semper ferentur.
9. Si ab Homero laudatus fuisset Alexander, ad astra nomen ejus latum fuisset.
10. Scimus Gallos virtute omnibus gentibus praelatos fuisse.
11. Differuntur nubila, dico nubila dilatum iri aquilone.
12. Vento semper differentur favillæ.
13. Romæ, duodecim fasces consulibus præferebantur.
14. In tantâ paupertate decessit Aristides ut vix reliquerit unde efferretur.

CXXX. = VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Nihil insolentis ex ore Timoleontis exiit.
2. Vere, gramen per rura redit.
3. Redeunt anni, juventa verò non redit.
4. Annis redeuntibus, voluptates redire deberent.
5. Eunt anni similes aquæ fluenti.
6. Virgilius dicit, in uno ex suis poematibus, Aeneam in inferos ivisse.
7. Vela sæpè tendunt nautæ, quamvis remigio eat navis.
8. Meliores sunt homines, accedente senectâ.
9. Legite, adolescentes, ut fatis docti.
10. Quum Demosthenes primam artis suæ litteram nequiret dicere, naturam superare voluit.

2.<sup>a</sup> PARTE.

11. Ei, dixit Antisthenes, qui probitatem suam salvam esse velit, opus erit vel veris amicis, vel inimicis vehementissimis.

42. In quibusdam locis, vado Rhodanus transitur.
43. Amico noli maledicere, ac ne inimico quidem, inquietabat Pittacus.
44. Licet Græci et Romani agnoscerent divinum numen esse ubique diffusum, attamen, ut augerent, pietatem suam in deos, voluerunt ut ii easdem urbes incolerent quas ipsi.
45. Annibal interire maluisset quam Romanos non experiri.
46. Timoleon maluit se amari quam metui.
47. Deus nolit ut homines adeo avidiores sint gloriæ.

#### CXXXI. — VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

##### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Verres prætor Siciliæ factus est.
2. Cæsaris occidendi consilium a Bruto initum et perfectum est.
3. Hora præterita nunquam redibit.
4. Alexander Magnus audaciū inibat pericula præliorum.
5. Quando justus esse noles, nocens eris.
6. Quidam homines certa quam incerta malunt.
7. Ignavi semper fugere quam pugnare maluerunt.
8. Äquitate quam armis tueri regnum bonus princeps mavult.
9. Maximum honorem senibus tribui voluit Lycurgus, Lacedæmoniorum legislator.

##### 2.<sup>o</sup> PARTE.

10. Plerique homines divites potius quam sapientes esse velint.
11. Non vis esse iracundus, noli esse curiosus.
12. Corrigi non vult qui se peccasse negat.
13. Noli eum imitari quem male agere putas.
14. Titus dicebat fore ut mallet unum civem servare, quam unum hostem perdere.

15. Nobis compertum est Annibalem Alpes cum exercitu transiisse.
16. Flumina pedibus rarò transiri possunt.
17. Deus, quum dare mandata populo suo vellet, Mosem arcessere solebat.

### CXXXII. = VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

#### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Eloquentia sinè sapientia obest plerumque, prodest nunquam.
2. Toga, quamvis crassa, frigus defendere queat.
3. In tam exigua brevitate vitæ, nihil magni sapienti esse potest.
4. Homines sola rectè vivendi ratio meliores efficere poterit.
5. Homines negligunt mala quæ sanare nequeunt.
6. Alexander verè magnus fuisset, si cupiditatibus imperare potuisset.
7. Ut quimus vivamus, quando non datur vivere ut volumus.

#### 2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Aut prodesse volunt aut delectare poetæ, aut simul et jucunda et idonea vitæ dicere.
9. Nolim esse laudator, ne videar adulator.
10. Rara vulgaribus comparamus; desiderabilia, iis quibus carere facilè possumus.
11. Inerat Crasso pudor quidam, qui non modò non oberat ejus orationi, sed etiam proderat.
12. Contemnimus eos qui neque cæteris neque sibi prosunt.

### CXXXIII. = VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

#### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Qui se ipsum noverit, aliquid divini sibi inesse intelliget.

2. Ita vive ut omnes maledicos accusare possis mendacii.
3. Mementote amicorum præsentium et nolite oblivisci inimicorum.
4. Viri boni facilè obliscentur injurias, sed beneficium meminerint.
5. Non sibi soli se natum meminerit homo, sed patriæ, sed suis.
6. Puer dives doctrinas comparare debet, quæ, quid eveniat, ei prodesse possint.
7. Ut vasa angusto ore difficilius recipiunt, sed retinent certius liquorem, ita tarda ingenia tenaciùs meminerunt.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Cupressi semina adeò minuta sunt ut quædam oculis cerni non possint.
9. Mali principes viri dicunt: «Me oderint populi, dum metuant.»
10. Perversos homines exosi, appetimus naturam et Creatoris opera miramur.
11. Mementote, adolescentes, vestrum esse maiores natu vereri.
12. Homines timidi oderunt improbos, sed eos metuunt, nec audent aggredi.

CXXXIV. = VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

4.<sup>a</sup> PARTE.

1. Homo gloriæ cupidus quotidie secum hæc verba dicit: «Faciam ut mei semper meminerint posteri.»
2. Philosophus Zeno quum omnia se bona amisisse audiret: «Fortuna, inquit, vult me expeditius philosophari.»
3. Barbari ferro decertare acerrimè possunt, aiebat Cicero, sed morbi dolores tolerare nequeunt.
4. An non novisti, fili, aiebat Antigonus filio suo, violenter agenti adversus cives, an non novisti,

inquam, regiam potestatem nobilem esse servitutem?

5. Quām utilia sunt Senecē præcepta! Assuescamus, inquietabat semper, a nobis amovere pompam et magnificientiam.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Neminem unquam scientiæ neque virtutis puduit.  
7. Pulchrum est sua vitia nōsse.  
8. Alexander, interrogatus ubinam thesauros suos reconderet: «Apud amicos,» inquit.  
9. Diogenes prædicare solebat se feliciorem esse quām regem ipsum Persarum: «Mihi nihil deest,» inquietabat; «illi autem nunquām satīs adest.»  
10. Deus auxiliari non solet temerè periculum adeuntibus.  
11. Nemo potest fieri bonus vir sīnē Deo.

CXXXV. = VERBOS IRREGULARES.

(Cláusulas sueltas).

4.<sup>a</sup> PARTE.

1. Licebat Spartanis adolescentibus furari, sed illis non licebat deprehendi.  
2. Non omnibus libet hominibus in solitudine vivere.  
3. Adolescentem semper decebit modestia.  
4. Meritō putatur animam esse immortalem.  
5. Necessarium est fortissimē pugnetur ut victoria referatur.  
6. Quando malē agent homines, illos pœnitibit.  
7. Si peccatores pœniteret, veniam suam ferrent.  
8. Diogenem paupertatis suæ non puduit.  
9. Oportet, oportebit ut homines pigeat suo defuisse officio.

2.<sup>a</sup> PARTE.

10. Credo quosdam homines virtutis facile tædere; vita eorum nos pudeat.  
11. Dicitur cervos celerrimos esse; dicebatur eos diutissimē vivere.

12. Traditum est gigantes diis bellum intulisse.
13. Oportet amare patriam: apud Romanos, illi corpore operam navare oportebat.
14. Vos pudeat malos imitari.
15. Inimici testimonio credi non oportet.
16. Pravitates animi vitia esse dicitur.

## CXXXVI. = RECAPITULACION

### DE LOS VERBOS IRREGULARES.

#### 1.<sup>a</sup> PARTE.

##### La Bondad de Dios.

1. Adamus Creatorem offendere ausus est et statim punitus est.
2. Dominum tamen illius misertum est, quum illum peccati sui pœnituit.
3. Bonus ille pater generis humani exitium nolebat, semper enim clementiæ suæ æternæ meminerat; sed peccatum tunc oderat ut illud hodie adhuc odit.
4. Suspiria miserorum audire solet, illumque malorum hominum miseret, sinceram verò vult pœnitentiam.
5. Itaque ii, quos flagitiorum suorum piget, misericordiam sperare queunt, ii autem peribunt, quos peccatorum suorum non pœnitabit.

#### 2.<sup>a</sup> PARTE.

##### Sobre el pueblo romano.

1. Maxima audebat populus romanus ad comparandum gloriam et vincendum reipublicæ hostes.
2. Victores redibant milites, aut pugnando peribant; laboribus gaudebant et fluvios montesque transibant.
3. Otium oderant, quod, inquietabant, fortes milites non decet, sed mulieres et ignavos.

4. Non ignoratur eos belli leges novisse et disciplinæ meminisse.
5. Itaque, a peritis ducibus ducti, semper felices et victores redire poterant, quia mortem quam infamiam malebant.

## CXXXVII. — RECAPITULACION GENERAL.

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

#### La Encina y la Caña.

1. Quercus arundini dicebat, eam irridens: «Quam tu me miseret! in ripâ paludis posita ubi vix apparere potes, flectis caput, ad minimum zephyri flatum.
2. Me verò inspice; quonam usque assurgam vide, quamque hic truncus validus ventis sævissimis resistere possit.»
3. Dum autem sic vires quercus jactabat suas, tempestas vehemens coorta est. Arundo, procellæ furori cedens, nullum passa est damnum; quercus verò, fracta, cecidit ad pedes ejus quam modò spernebat.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

#### La Pescadilla y el Atun.

1. Apua piscis est oceani, pede uno plusve longus.
2. Se ad littora recipit, quum illi instant majores pisces; par verò periculum adit fugiens, nam in retia se conjicit piscatorum.
3. Caro ejus est salubris, et adeò levis stomacho ut a convalescentibus imòque ab ipsis ægrotis edi possit.
4. Thumnus in mari Mediterraneo versatur: algâ et plantis marinis vesci solet, tonitru strepitumque pavet, et in retia imprudenter se conjicit.
5. Muriâ conditus, cibum præbet optimum.

## CXXXVIII. = RECAPITULACION GENERAL.

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

#### Clemencia del rey Roberto.

1. Quosdam homines in regem Robertum conspirare non puduit.
2. Sed diu perfidum consilium clam moliri nequiverunt.
3. In carcerem conjecti, odiosum istud facinus negare non ausi sunt.
4. Illud verò sincerrimè detestari visi sunt.
5. Veruntamen capite damnati sunt a judicibus qui sententiam revocare noluerunt.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Rex eos servare cupiens incolumes, dolo maximè pio usus est.
7. Illius jussu, poenitentiæ sacramenti administer santes consolatum ivit.
8. Postridie omnes simul in ecclesiam sacrum Christi corpus accepturi venerunt.
9. Dein, Robertus judices his verbis allocutus est:  
«Non vestrum est ad patibulum mittere homines quos mensæ suæ Jesus Christus adhibere non deditatus est.

## CXXXIX. = RECAPITULACION GENERAL..

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

#### Dédalo.

1. Dædalus, Euphemii filius, artifex peritissimus, ob cædem Athenis commissam, in Cretam abiit, ad regem Minoem.
2. Ibi labyrinthum exstruxit.
3. A Minoe aliquando in custodiam conjectus, corpore suo et corpore Icari filii alas cera aptavit, dein cum eo avolavit in auras.

4. Dum Icarus altius evolabat, calor solis ceram liquefecit, et imprudens filius in mare decidit, quod ex eo Icarium pelagus est appellatum.
5. Dædalus autem in Italiam pervenit.

2.<sup>a</sup> PARTE.

Jerjes.

1. Xerxes, Persarum rex, ante navalem prælium quo victus est a Themistocle, miserat quatuor millia armatorum Delphos, ad diripiendum Apollinis templum, quasi bellum gereret non tantum cum Græcis, sed etiam cum diis immortalibus.
2. Quæ manus tota deleta est imbribus et fulminibus, ut intelligeret Xerxes quām nullæ sint hominum vires adversus deos.

CXL. = RECAPITULACION GENERAL.

El Ruiſeñor.

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Luscinia timida est, angues præcipue pertimescit, frigus tolerare non potest et placidis gaudet recessibus.
2. Suam diligit curatque conjugem.
3. Pullos ipsa suos educat et eos cantum edocet.
4. Mas solus aerem suavi melodiâ implet; femina silet.

2.<sup>a</sup> PARTE.

5. Nidum avis illa sub sepe aut carpineis virgultis struit, in taxis aut aliis fruticibus.
6. In regionibus tepidis, toto ferme anno cantat luscinia; sed vere, longè jucundior ejus cantus est.
7. Silvarum silentium, quies noctium ac recantans echo, favent canoræ illius voci.
8. Adeò perfecta illa est in modulando, ut meritò naturæ cantrix appelletur.

## CXLI. = RECAPITULACION GENERAL.

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

#### La Ballena.